
 
D.R.A. n. _______/Pesca                                 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 
 

Regione Siciliana 
 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

Il DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI LEGALI E SERVIZI GENERALI 
Accertamento somma in entrata, riscossa e versata (cap. 1756) 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D. P. Reg. n.70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la L. R. n.47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19, recante “norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali” e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n.9, recante il Regolamento di attuazione del 
Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n.19; Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti Regionale ai sensi dell’art.13 comma 3 della L.R.17 marzo 2016 n.3; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42, e s. m. e i.; 
VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n.3 art. 11, che dispone le modalità di applicazione del D.lgs. del 
23 giugno 2011 n. 118;  
VISTA la L. R. n. 1 del 16 gennaio 2024 (Legge di stabilità regionale 2024-2026) pubblicata sulla 
GURS n. 4 del 20/01/2024;  
VISTA la L.R. n.2 del 16 gennaio 2024 (Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026) pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 15 del 22/01/2024                   
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026, decreto Lgs. 23 giugno 2011 n° 118, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1-9.2 Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento, bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e piano degli indicatori; 
VISTA la dichiarazione allegata alla circolare 16/20 con la quale la scrivente Amministrazione 
dichiara che tutti i giustificativi degli atti inviati, sono conservati in originale presso questa 
Amministrazione; 

VISTO il D.P.R. n. 310 del 31/01/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi; 
VISTO il D.D.G. n.210 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente 
dell’Area Affari Legali e Servizi Generali del Dipartimento della Pesca Mediterranea alla dott.ssa 
Maria Gabriella Matranga, con decorrenza 16.06.2022; 

VISTO il D.D.G. n. 608 del 13/10/2021 con la quale il Dirigente Generale delega la Dott.ssa Maria 
Gabriella Matranga all’adozione di provvedimenti di impegno, di liquidazione e di pagamento 
efferenti ai capitoli di spesa dei fondi regionali di pertinenza dell’Area Affari Legali e Servizi 
Generali; 

PC2
Font monospazio
18		del 19/02/2024



VISTE le circolari n. 13 prot. n 67272 del 28/09/2020, n.16 prot. n° 82876 del 28/10/2020 e n. 11 
del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione con cui sono state emanate “direttive in 
tema di controlli amministrativo contabili”; 

VISTA la Circolare del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro n. 23 del 27/12/2023 sulle modalità 
di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali; 

CONSIDERATO che dalla verifica contabile SIC risultano in atto imputate al Capitolo 1756  Capo 
20  le seguenti quietanze per l’es. fin. 2023: 

Numero capitolo Numero 
quietanza 

Importo Euro Competenze/Residui Data di 
emissione 

1756 2885 16.714,25 C 16/03/2023 

1756 15459 35,00 C 30/08/2023 

1756 11550 614,25 R 11/10/2023 

RAVVISATO che le suddette quietanze sono state erroneamente attribuite al Dipartimento della 
Pesca Mediterranea poiché relative a materia non di competenza dello stesso ma di competenza del 
DASOE; 
VISTA  la nota prot. n. 803 del 25/01/2024 di richiesta storno quietanze dal Cap. 1756 capo 20 al 
Cap.1779 capo 21 di competenza del  DASOE; 
CONSIDERATO  che il Dip. Tesoro con nota prot. 9991 del 12/2/2024 ha comunicato che le 
quietanze suddette non possono essere stornate al 1779 capo 21 di competenza del (DASOE 
Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio) in quanto quest’ultimo rientra nell’ambito del 
perimetro sanitario; 
RITENUTO  di dover  procedere alla contabilizzazione per mero accertamento di cassa delle 
quietanze sopra citate, come accertate, riscosse e versate,  sul  Capitolo n. 1756 “Proventi derivanti 
da sanzioni Amministrative contravvenzioni in materia di igiene e sicurezza del lavoro ai sensi 
dell’art. 21comma 2 del decreto legislativo 19 dicembre 1994, n. 758(ex cap.2541)”capo 20 rubrica 
4 ( c.f.: E 3.02.03.01.999 )  per un importo pari ad € 16.749,25 in conto Competenza ed € 614,25 in 
conto Residui.                             
                                                               DECRETA 

ART.1    Per quanto in premessa, sono accertate, riscosse e versate le somme delle quietanze, per 
mero accertamento di cassa come di seguito riportate: 

Numero capitolo Numero 
quietanza 

Importo Euro Competenze/Residui Data di 
emissione 

1756 2885 16.714,25 C 16/03/2023 

1756 15459 35,00 C 30/08/2023 

Per un totale di € 16.749,25 in conto competenza sul Capitolo 1756 ”Proventi derivanti da sanzioni 
Amministrative contravvenzioni in materia di igiene e sicurezza del lavoro ai sensi dell’art. 21 
comma 2 del decreto legislativo 19 dicembre 1994, n. 758(ex cap.2541)”capo 20 rubrica 4 (c.f.: E 
3.02.03.01.999 ) per l’esercizio finanziario 2023.  

ART.2  E’ riaccertata, riscossa e versata in conto residui la somma di € 614,25 della quietanza 
n.11550 del 11/10/2023  sul Capitolo 1756 “Proventi derivanti da sanzioni Amministrative 
contravvenzioni in materia di igiene e sicurezza del lavoro ai sensi dell’art. 21comma 2 del decreto 
legislativo 19 dicembre 1994, n. 758 (ex cap.2541)”capo 20 rubrica 4 (c.f.: E 3.02.03.01.999 ) per 
l’esercizio finanziario 2023. 



Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art 9 
della Legge Regionale 15 Aprile 2021 n° 9 e pubblicato sul sito del Dipartimento ai sensi 
dell’art. 68, comma 5 della l.r. 21/2014 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Palermo lì  
            F.to 
 Il Funzionario Direttivo 
       Rosaria Oliveri 

                                                                                                 Il Dirigente dell’Area 
                                                                                             Maria Gabriella Matranga 

PC2
Font monospazio
19/02/2024


		2024-02-19T12:43:11+0100
	MARIA GABRIELLA MATRANGA




